



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2015-1119 DEL 27/05/2015

Inserita nel fascicolo: 2015.VII/12/3.7/1

Centro di Responsabilità: 65 0 2 0 - SETTORE SOCIALE - S.O. NON 
AUTOSUFFICIENZA

Determinazione n. proposta  2015-PD-1461

OGGETTO: Indizione  di  una  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  Servizio  per 
l'integrazione scolastica per alunni e studenti con disabilità nelle scuole e 
per le attività di supporto nel periodo estivo. Periodo (presunto): dal 7 
settembre 2015 al 2 settembre 2016. (Cig n. 6267108520). DETERMINA 
A CONTRARRE 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 65 0 2 0 - SETTORE SOCIALE - S.O. NON 
AUTOSUFFICIENZA 

Centro di Costo: F0400 – Interventi a favore dei disabili

Determinazione n. proposta  2015-PD-1461

OGGETTO: Indizione  di  una  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  Servizio  per 
l'integrazione scolastica per alunni e studenti con disabilità nelle scuole e 
per le attività di supporto nel periodo estivo. Periodo (presunto): dal 7 
settembre 2015 al 2 settembre 2016. (Cig n. 6267108520). DETERMINA 
A CONTRARRE. Prenotazione di spesa.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SOCIALE - S.O. NON AUTOSUFFICIENZA

VISTI
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 –“ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” –, che conferma la centralità del Comune nelle funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità;

- la Legge n.104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle  persone  handicappate”  e  successive  modifiche  e  integrazioni  che  prevede 
all’art. 13 l’obbligo per gli enti locali di fornire nelle scuole di ogni ordine e grado 
l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap 
fisici o sensoriali; all’art. 8 lettera d) interventi che rendano effettivo il diritto allo 
studio della persona handicappata con particolare riferimento alla disponibilità  di 
personale appositamente qualificato; all’art. 8 lettera m) l’organizzazione di attività 
extra  scolastiche per integrare ed estendere l’attività  educativa in continuità  e in 
coerenza con l’azione della scuola; 

- la  L.R.  n.  26/2001  “Diritto  allo  studio  e  all’apprendimento  per  tutta  la  vita. 
Abrogazione della L.R. 10/99”, che tra gli interventi per l’integrazione dei soggetti 
in  situazione  di  handicap,  prevede  che  i  comuni,  nell’ambito  degli  accordi  di 
programma stipulati  con gli  organi  scolastici  e  le  aziende  Unità  sanitarie  locali, 
provvedano ad assicurare l’accesso e la frequenza al sistema scolastico attraverso 
personale  aggiuntivo  provvisto  dei  requisiti  di  legge  e  destinato  a  favorire  e 
sviluppare l’autonomia  e la capacità di comunicazione.

1



- l’Accordo  di  programma  provinciale  per  il  coordinamento  e  l’integrazione  dei 
servizi di cui alla legge 104/92;

- la L.R. n. 12/2003 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, 
per ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e 
della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”;

- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli 
interventi e dei servizi sociali” che prevede la promozione e il raggiungimento degli 
obiettivi di politica sociale;

- la  L.R.  n.  3/2003 “Norme per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- la  Legge 3  marzo  2009,  n.  18  "Ratifica  ed  esecuzione  della  Convenzione  delle  
Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta  
a New York  il  13 dicembre 2006 e istituzione  dell'Osservatorio  nazionale  sulla  
condizione delle persone con disabilità "

VISTI ALTRESI’
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture” in attuazione delle direttive n. 2004/17/CE e 2004/18/CE 
e s.m.i. (di seguito anche D.Lgs. n. 163/2006);

- il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  recante  il  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 
attuazione del D.Lgs. n. 163/2006”;

PREMESSO

- che con decreto del Ministero dell’Interno del 13/05/2015 è stato differito al 30 
luglio 2015  il termine di approvazione del Bilancio di Previsione, pertanto si 
ricade nella situazione disciplinata dall’art. 163 del TUEL  esercizio provvisorio 
automaticamente autorizzato ex lege sulla base degli stanziamenti del bilancio 
2014 assestato; 

- che con atto di Consiglio Comunale n. 64 del 29/07/2014, divenuto esecutivo a 
seguito  di  pubblicazione,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  previsione  per 
l’esercizio 2014, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2014/2016, la Relazione 
previsionale e programmatico 2014/2016;

-  che con deliberazione n. 254 del 6/08/2014 approvata dalla Giunta Comunale in 
data 06.08.2014, esecutiva ai sensi e per gli effetti di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione contabile 2014 – 2015 – 2016;

- che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.94  del  25/11/2014  è  stato 
approvato l’assestamento generale al Bilancio di previsione 2014, al  Bilancio 
Pluriennale 2014/2016, al Piano degli Investimenti 2014/2016 e alla Relazione 
previsionale e programmatica;

2



- che con deliberazione della Giunta Comunale n.408 del 26/11/2014 sono state 
approvate le conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di gestione;

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2015 avente ad 
oggetto  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2014-2015-2016:  assegnazione  responsabilità 
degli obiettivi strategici e operativi relativamente all’annualità 2015 e 2016, unitamente 
alle risorse finanziarie - I.E.”;

CONSIDERATO
che il Comune di Parma ha il compito di supportare i percorsi di integrazione scolastica 
di alunni e studenti con disabilità con gravi problemi di autonomia e di comunicazione 
personale, e di dare continuità al percorso intrapreso durante l’anno scolastico, al fine di 
favorire l’integrazione anche nel tempo libero;

che l’Amministrazione  Comunale  mantiene  le  proprie  funzioni  di  indirizzo  e 
coordinamento  politico/istituzionale/programmatico  e  di  vigilanza,  affidando  a  terzi 
l’attività gestionale in un’ottica di presidio e sviluppo della qualità del servizio erogato;

DATO ATTO
che occorre attivare idonea procedura di selezione per individuare il soggetto al quale 
affidare l’esecuzione dei seguenti servizi:

A. servizio  per  l’integrazione  scolastica per  l’autonomia  personale  e  la 
comunicazione, a favore di alunni e studenti con disabilità residenti nel Comune di 
Parma, inseriti nei plessi delle scuole del territorio comunale e non;

B. servizio di supporto nelle attività educative e ricreative estive e nei centri estivi a 
favore di bambini/ragazzi con disabilità;

C. servizio di supporto nelle attività educative e ricreative estive limitatamente alla 
conclusione  della  programmazione  estiva  del  Comune  di  Parma  nell’estate 
2015, dato atto che l’attività di alcuni centri estivi prosegue fino all’11 settembre 
2015 e tali centri possono essere frequentati da alcuni bambini/ragazzi con disabilità 
che necessitano di prestazioni educativo assistenziali.

APPURATO
che in seguito alle verifiche effettuate come previsto dalla L.135/2012, L.94/2012, DPR 
207/2010,  L.488/1999  e  ss.mm.ii.  ,  è  emerso  che  non  risultano  attive  convenzioni 
stipulate da CONSIP, meta prodotti sul MEPA e convenzioni stipulate da Intercenter-
ER;

che il  servizio  oggetto  della  gara  rientra  tra  i  servizi  sanitari  e  sociali  inclusi 
nell’allegato II B del D.Lgs 163/2006 ed ai sensi dell’art.20 è escluso dall’applicazione 
integrale del Codice Appalti;

3



DATO ATTO che la presente determinazione costituisce provvedimento a contrarre ai 
sensi dell’art. 192, del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 11, 2° comma, del D.Lgs 163/2006;

DATO ATTO pertanto
che la descrizione del servizio da affidare, “Servizio per l’integrazione scolastica per  
alunni e studenti con disabilità nelle scuole e per le attività di supporto nel periodo  
estivo”,  è dettagliata  al  Capitolato  allegato al  presente atto,  quale  parte  integrante e 
sostanziale (allegato sub A), nel quale sono riportate le clausole ritenute essenziali;  

che è stata valutata l’opportunità di fissare la durata dell’affidamento in anni 1 (uno) 
con possibilità di rinnovo per un ulteriore periodo di anni 1 (uno):

Decorrenza:  7  settembre  2015  (una  settimana  prima  dell’inizio  delle  lezioni 
dell’anno scolastico 2015/2016).
Termine:  2 settembre 2016 (giornata conclusiva di un turno di Centro Estivo 
2016).
Decorrenza  dell’eventuale  rinnovo:  5  settembre  2016 (giornata  iniziale  di  un 
turno di Centro Estivo 2016).
Termine  dell’eventuale  rinnovo:  8 settembre 2017 (giornata  conclusiva di  un 
turno di Centro Estivo 2017). 

che l’entità dell’affidamento dipende dalla quantità complessiva di ore di prestazioni 
educativo assistenziali autorizzate dal Comune di Parma per l’anno scolastico e per il 
periodo estivo in relazione al numero degli alunni con disabilità e alle loro necessità, e 
che pertanto l’importo dell’affidamento è calcolato nel seguente modo:

 l’importo a base di gara è il corrispettivo del prezzo orario per le attività socio-
educativo-assistenziali fissato in € 20,80 (20/ottanta) al netto dell’IVA di legge;

 in ragione della durata dell’appalto, l’importo complessivo presunto del servizio, 
calcolato  sulla  base  del  monte  ore  stimato  per  l’integrazione  durante  l’anno 
scolastico e durante i  centri  estivi  ammonta a complessivi  €  2.148.640,00, al 
netto dell’IVA  di legge;

 in ragione dell’eventuale rinnovo per un ulteriore anno  l’importo complessivo 
presunto  del  servizio,  calcolato  sulla  base  del  monte  ore  stimato  per 
l’integrazione  durante  l’anno  scolastico  e  durante  i  centri  estivi  ammonta  a 
complessivi  € 4.297.280,00 al netto dell’IVA  di legge;

 il  corrispettivo  dell’appalto,  in  caso  di  rinnovo  dello  stesso,  è  sottoposto  ad 
aggiornamento, tenendo conto dell’indice nazionale dei prezzi al consumo per le 
famiglie  di  operai  ed impiegati  (FOI calcolato dall’ISTAT), con applicazione 
dell’indice relativo al periodo giugno-giugno;

n. ore stimate 
nell’anno  per 
integrazione 
scolastica  e 

Prezzo 
orario 
posto  a 
base  di 

Importo 
annuale   (IVA 
esclusa)

Importo 
annuale   (IVA 
compresa)

Importo 
complessivo  in 
ragione  del 
rinnovo 

Importo 
complessivo  in 
ragione  del 
rinnovo 

4



centri estivi gara  (IVA 
esclusa)

dell’appalto 
(ulteriore  anno) 
IVA esclusa  

dell’appalto 
(ulteriore  anno) 
IVA compresa  

103.300 € 20,80 € 2.148.640,00 €  2.234.585,60 €  4.297.280,00 €  4.469.171,20

che la scelta dell’affidatario del servizio sarà effettuata con il sistema della procedura 
aperta ai  sensi  del  D.Lgs  163/06  e  ss.mm.ii.,  che  meglio  si  presta  ad  assolvere 
all’esigenza  della  concorsualità  e  della  trasparenza,  conferendo  ad  essa  un’adeguata 
pubblicità;

che,  in considerazione della tipologia del servizio da esternalizzare,  l’aggiudicazione 
sarà  effettuata,  ai  sensi  dell’art.  83  D.Lgs  n.163/2006  ss.mm.ii,  ovvero  a  favore 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei seguenti elementi: 
a) offerta tecnica: max punti 70
b) offerta economica: max punti 30

VISTO il Capitolato allegato sub A alla presente quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 25 del “Regolamento per la disciplina dei contratti” 
approvato con deliberazione commissariale n. 275 del 28 marzo 2012 il contratto  verrà 
sottoscritto mediante forma pubblica amministrativa;

RITENUTO
di indire una procedura aperta per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

di approvare  il  Capitolato  del  servizio  allegato  al  presente  atto  a  costituirne  parte 
integrante e sostanziale (Allegato sub A);

di prevedere  una  spesa  complessiva  di  €  2.234.585,60,  prenotando  una  spesa  di  € 
826.342,40  per l’anno 2015 ed una spesa di € 1.408.243,20 per l’anno 2016; 

          

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
Dirigente del Settore Sociale Dott. William Sgarbi;

VISTO il decreto del Sindaco di Parma prot. 77785 II/1.3 del 04/05/2015 che incarica il 
Dott. William Sgarbi della responsabilità del Settore Sociale;

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa  e qui integralmente richiamate:

1.1 di  procedere all’indizione  di  una  procedura aperta,  disciplinata  dal  D.Lgs.  n. 
163/2006 (Codice dei  contratti  pubblici)  e successive modifiche ed integrazioni,  per 

5



l’affidamento  del  “Servizio  per  l’integrazione  scolastica  per  alunni  e  studenti  con  
disabilità nelle scuole e per le attività di supporto nel periodo estivo”, per la durata di 
anni 1 (uno) con possibilità di rinnovo per un ulteriore periodo di anni 1 (uno):

Decorrenza: 7 settembre 2015 (una settimana prima dell’inizio delle lezioni dell’anno 
scolastico 2015/2016).

Termine: 2 settembre 2016 (giornata conclusiva di un turno di Centro Estivo 2016).

Decorrenza dell’eventuale rinnovo: 5 settembre 2016 (giornata iniziale di un turno di 
Centro Estivo 2016).

Termine dell’eventuale rinnovo: 8 settembre 2017 (giornata conclusiva di un turno di 
Centro Estivo 2017).

 1.2 di dare atto che il servizio si articola in: 

A. servizio  per  l’integrazione  scolastica per  l’autonomia  personale  e  la 
comunicazione, a favore di alunni e studenti con disabilità residenti nel Comune 
di Parma, inseriti nei plessi delle scuole del territorio comunale e non;

B. servizio di supporto nelle attività educative e ricreative estive e nei centri 
estivi a favore di bambini/ragazzi con disabilità;

C. servizio di supporto nelle attività educative e ricreative estive limitatamente 
alla  conclusione  della  programmazione  estiva  del  Comune  di  Parma 
nell’estate 2015, dato  atto  che l’attività  di  alcuni  centri  estivi  prosegue fino 
all’11  settembre  2015  e  tali  centri  possono  essere  frequentati  da  alcuni 
bambini/ragazzi  con  disabilità  che  necessitano  di  prestazioni  educativo 
assistenziali.

1.3 di aggiudicare il servizio mediante procedura aperta, individuando quale criterio di 
scelta  del  contraente  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  in  base  ai  seguenti 
elementi di valutazione:

parametro a) offerta tecnica max punti 70
parametro b) offerta economica max punti 30

I punteggi relativi all’offerta tecnico-qualitativa saranno così attribuiti:

parametro A) merito tecnico (punteggio max. 70 punti)

A

Elaborazione di un progetto che illustri come raggiungere 
gli  obiettivi  e  le  finalità  del  servizio  di  integrazione 
scolastica e del servizio di supporto nelle attività ricreative 
estive,  mettendo  in  evidenza  metodologie  e  attenzione  al 
contesto di riferimento.

Massimo punti 
30

A.1

Contestualizzazione  culturale,  istituzionale,  normativa  e 
“visione”  dell’alunno  con  disabilità:  significato  e  valore 
dell’integrazione sociale e scolastica, modalità e strumenti per 
la sua realizzazione.

5 punti

6



A.2
Interazione fornitore-committente.
Sistema di documentazione.
Sistemi di valutazione degli interventi.

10 punti

A.3 Metodologie  per  l’integrazione  dell’alunno  con  disabilità  e 
loro valorizzazione in  raccordo col PEI e col Progetto di Vita  5 punti

A.4

Elementi innovativi e migliorativi utili allo sviluppo efficace di 
entrambi  i  progetti  (servizio  per  l’integrazione  scolastica  e 
attività  di  supporto  al  periodo  estivo)  e  al   raggiungimento 
degli obiettivi.

10 punti 

B
Modello  organizzativo  per  la  gestione  dei  servizi  di 
integrazione scolastica e di supporto nelle attività ricreative 
estive

Massimo punti 
20  

B.1 Struttura  organizzativa  e  coordinamento  del  personale  che 
eroga il servizio   5 punti

B.2 Gestione del sistema delle sostituzioni del personale educativo 
utilizzato per il servizio e della banca ore  4 punti

B.3
Proposta  migliorativa  di  sviluppo del  modello  di  lavoro per 
“equipe”.   8 punti

B.4 Proposta di innovazione progettuale per sostenere inclusione e 
coinvolgimento della rete territoriale.   3 punti

C Progettazione formativa relativa ai temi della disabilità e 
dell’inclusione

Massimo punti 
11

C 1

Attività  formativa  specifica sui  temi  della  pedagogia e della 
pedagogia  speciale  per  bambini  e  adolescenti  con  disabilità 
utili alla qualificazione e all’aggiornamento professionale del 
personale educativo.

  3 punti

C.2
Attività  formative  specifiche  sui  temi  dell’integrazione 
scolastica per minori  con disabilità utili  alla qualificazione e 
all’ aggiornamento professionale del personale educativo.

3 punti

C.3

Proposta migliorativa:
• in termini di progettazione della metodologia formativa 

(alternativa alla lezione frontale). 2 punti
• in  termini  di  offerta  migliorativa  rispetto  al  minimo 

richiesto  nel  Capitolato  art.11  alla  voce: 
(partecipazione  ai  corsi  di  aggiornamento  e  
formazione per almeno 15 ore pro capite ).  3 punti

5 punti

D

Risorse  strumentali  (es.  carrozzine,  ausili…)  a  carico 
dell’impresa messe a disposizione del servizio ed altre che 
possono essere di utilità, di innovazione e di miglioramento 
nella gestione sia per il  servizio di integrazione scolastica 
sia per il servizio di supporto nelle attività ricreative estive.

Massimo punti 
9

D1 Descrizione delle risorse disponibili 4 punti

D2 Offerta migliorativa intesa come beni strumentali che possono 
essere messi a disposizione del committente 5 punti

7



Si  stabilisce  che  non saranno valutate  ammissibili,  e  pertanto  escluse  dalla  gara,  le 
offerte  tecniche  che  a  giudizio  insindacabile  della  Commissione  non  raggiungano 
complessivamente almeno punti 35, fermo restando che l’Amministrazione si riserva, a 
suo insindacabile giudizio, la facoltà di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto 
nel  caso  in  cui  non  ritenga  meritevole  di  approvazione,  sotto  il  profilo  tecnico  ed 
economico, alcuna delle offerte presentate. 

L’ampiezza  dell’elaborato  non  dovrà  superare  le  40  pagine  (facciate)  complessive, 
redatte  preferibilmente  in  formato  A4,  in  carattere  tipo  Times  New Roman  12 con 
interlinea 1,5.

In analogia a quanto previsto dall’Allegato “P” al  D.P.R. 207/2010 sarà calcolata la 
media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari; la media più 
alta  sarà rapportata  ad uno (e  quindi  al  punteggio massimo attribuibile  per  l’offerta 
tecnica = 70) mentre le altre medie provvisorie calcolate prima saranno riproporzionate 
a tale media massima.

Parametro B) Offerta Economica (punteggio max. 30 punti) 
Le offerte economiche presentate dovranno indicare il ribasso unico percentuale 
(%) sull’importo posto a base d’asta. 
Il punteggio massimo sarà assegnato all’offerta con il ribasso maggiore, alle rimanenti 
offerte sarà attribuito il punteggio con la seguente formula:
 all’offerta economica con maggior ribasso saranno attribuiti 30 punti;
 alle altre offerte economiche i punti saranno attribuiti in base alla seguente formula:

% ribasso RI
___________    X 30  

% ribasso RMAX

Dove

RI= valore (ribasso) offerto dal concorrente iesimo;

RMAX= valore (ribasso massimo) dell’offerta più conveniente

N.B.  Per  l’attribuzione  del  punteggio  si  calcolerà  fino  alla  seconda cifra  dopo la 
virgola.

1.4  di  fissare l’importo  a  base  di  gara,  al  netto  di  IVA, in  €  20,80 (venti/ottanta) 
corrispettivo del prezzo orario per le prestazioni socio-educativo-assistenziali;

1.5 di dare atto che il corrispettivo dell’appalto, in caso di rinnovo dello stesso, verrà 
aggiornato tenendo conto dell’indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai  ed  impiegati  (FOI  calcolato  dall’ISTAT).  Sarà  applicato  l’indice  relativo  al 
periodo giugno-giugno;

1.6  di  dare  atto che,  in  ragione  della  durata  dell’appalto,  l’importo  complessivo 
presunto  del  servizio,  calcolato  sulla  base  del  monte  ore  stimato  per  l’integrazione 
durante l’anno scolastico e durante i centri estivi è di seguito indicato:

8



n. ore stimate 
nell’anno  per 
integrazione 
scolastica  e 
centri estivi

Prezzo 
orario 
posto  a 
base  di 
gara 
(IVA 
esclusa)

Importo 
annuale   (IVA 
esclusa)

Importo annuale 
(IVA compresa)

Importo 
complessivo  in 
ragione  del 
rinnovo 
dell’appalto 
(ulteriore  anno) 
IVA esclusa  

Importo 
complessivo  in 
ragione  del 
rinnovo 
dell’appalto 
(ulteriore  anno) 
IVA compresa  

103.300 € 20,80 € 2.148.640,00 €  2.234.585,60 €  4.297.280,00 €  4.469.171,20

1.7 di  dare  atto che l’importo  del  servizio  può subire  variazioni,  in  aumento  o in 
diminuzione,  in base al numero degli alunni e studenti  con disabilità  e alle effettive 
richieste di partecipazione ai servizi estivi;

1.8 di dare atto che l’affidamento in oggetto per la sua delicatezza e per la particolarità 
dell’utenza a cui è rivolto debba essere gestito da soggetti specializzati nel settore dei 
servizi alla persona e che pertanto agli stessi devono essere richiesti i seguenti requisiti: 

• di avere maturato esperienza almeno in un anno del periodo 2011-2014 nella 
gestione di servizi di integrazione scolastica a favore di studenti disabili con enti 
pubblici e/o enti privati, dettagliando le esperienze;

• di aver conseguito un fatturato complessivo non inferiore a € 2.300.000,00, in 
ognuno degli ultimi tre esercizi approvati;

• di avere conseguito un fatturato specifico nel servizio di integrazione scolastica a 
disabili  complessivamente non inferiore ad € 500.000,00 in almeno uno degli 
ultimi tre esercizi approvati;

1.9 di  approvare il  Capitolato  d’oneri  allegato  sub A) al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale;

1.10 di  dare mandato al Servizio Stazione Unica Appaltante – S.O. Contratti  e Gare 
all’espletamento delle procedure connesse alla pubblicazione degli atti di gara;

1.11 di dare atto che non sono stati  individuati  rischi specifici  da interferenze e non 
esistono costi  specifici  per la  sicurezza come da DUVRI allegato al  Capitolato e al 
presente atto (allegato sub B);

1.12 di dare atto che il contratto sarà stipulato tra le parti mediante le forme stabilite 
dal  “Regolamento  dei  contratti”  del  Comune di  Parma,  approvato con deliberazione 
commissariale  n.  275  del  28  marzo  2012,  che  prevede,  nel  caso  in  specie,  la 
sottoscrizione in forma di atto pubblico amministrativo;

1.13 di dare atto che la spesa presunta complessiva di €  2.234.585,60 sarà prenotata ai 
seguenti interventi e capitoli come di seguito dettagliato:

9



Firmato digitalmente da William Sgarbi
in data 25/05/2015 alle ore 11:34



prenotare, per l’anno 2015, la somma di € 826.342,40 all’Intervento 1100403 del 
Bilancio Pluriennale 2014-2016- esercizio 2015-, al Capitolo che nel Peg 2015-
17- esercizio 2015 – verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 11033250 - 
INTEGRAZIONE SCOLASTICA DISABILI: ASSISTENZA SCOLASTICA E 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO del PEG 2014 – 2016 esercizio 2014, 

prenotare, per l’anno 2016, la somma di € 1.408.243,20  all'intervento 1100403- 
PEG  2015-2017  del  Bilancio  Pluriennale  2014-2016-  esercizio  2015-,  al 
Capitolo  che  nel  Peg  2015-17-  esercizio  2015  –  verrà  iscritto  in  sede 
corrispondente  al  capitolo 11033250  -  INTEGRAZIONE  SCOLASTICA 
DISABILI:  ASSISTENZA  SCOLASTICA  E  SERVIZIO  TRASPORTO 
SCOLASTICO del PEG 2014 – 2016 esercizio 2014,  

1.14 di richiedere l’assunzione della suddetta spesa, pur nelle more di approvazione 
del  Bilancio  per  l’esercizio  2015,  escludendo  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  dalla 
gestione  in  dodicesimi  come  disciplinata  dall’art.  163  comma  5,  lett.  c   del  D.lgs 
267/2000 in quanto trattasi di un importo contrattuale non frazionabile in dodicesimi, 
relativo ad una spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento di 
un servizio esistente, impegnata a seguito della scadenza del relativo contratto;

1.15 di dare atto che nel contratto saranno esplicitate le clausole relative agli obblighi 
di tracciabilità di cui alla Legge 136 del 13/8/2010 e s.m.i;

1.16 di  prendere  atto che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  inerenti  il 
contratto di gara  del “servizio per l’integrazione scolastica per alunni e studenti con  
disabilità  nelle  scuole  e  per  le  attività  di  supporto  nel  periodo  estivo”,  il  Codice 
Identificativo di Gara è CIG: 6267108520;

2.  di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nel Dirigente del 
Settore Sociale  Dott. William Sgarbi;

3. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata  al  verificarsi  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti.

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

10



Firmato digitalmente da Marta Segalini
in data 27/05/2015 alle ore 10:00



Determinazione n. proposta  2015-PD-1461

OGGETTO: Indizione  di  una  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  Servizio  per 
l'integrazione scolastica per alunni e studenti con disabilità nelle scuole e per 
le attività di supporto nel periodo estivo. Periodo (presunto): dal 7 settembre 
2015  al  2  settembre  2016.  (Cig  n.  6267108520).  DETERMINA  A 
CONTRARRE 

     
Euro          826.342,40 PRENOTAZIONE 20150004040  00 Intervento 1100403 Capitolo 
11033250 - INTEGRAZIONE SCOLASTICA DISABILI: ASSISTENZA SCOLASTICA, 
ATTIVITA' ESTIVE CORRELATE E TRASPORTO SCOLASTICO - Bilancio 2015
Euro        1.408.243,20 PRENOTAZIONE 20160000290  00 Intervento 1100403 Capitolo 
11033250 - INTEGRAZIONE SCOLASTICA DISABILI: ASSISTENZA SCOLASTICA, 
ATTIVITA' ESTIVE CORRELATE E TRASPORTO SCOLASTICO - Bilancio 2016 
  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


